
N. 108 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 05/08/2022 

Oggetto:  APPROVAZIONE  VARIAZIONE,  CON  CARATTERE  DI  URGENZA,  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2022/2024. SESTO PROVVEDIMENTO. 

L’anno  2022 addì  05 del  mese di  agosto alle ore 11:50 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Assente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Colombo Marinella. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  VARIAZIONE,  CON  CARATTERE  DI  URGENZA,  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2022/2024. SESTO PROVVEDIMENTO.

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE VARIAZIONE, CON CARATTERE DI URGENZA, AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024. SESTO PROVVEDIMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il  D.Lgs.  n.  267/00 (Testo unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali),  con 
particolare riferimento alla Parte II relativa all’Ordinamento Finanziario e Contabile; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che ha introdotto il Nuovo Ordinamento Contabile (NOC) degli 
Enti Locali; 

Premesso che: 

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del  20/12/2021  si  è  provveduto 
all'approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e 
della relativa Nota di Aggiornamento; 

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  20/12/2021  si  è  provveduto 
all'approvazione  definitiva  del  Bilancio  di  Previsione  2022/2024  e  dei  relativi  allegati  di 
legge; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29/12/2021 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione ed il Piano della Performance 2022/2024; 

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/04/2022,  si  è  provveduto  ad 
approvare il Rendiconto di Gestione 2021;

Preso atto delle seguenti deliberazioni che hanno apportato variazioni al Bilancio di Previsione 
2022/2024: 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 04/03/2022, ratificata dal Consiglio Comunale 
con proprio atto n. 5 del 25/03/2022; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25/03/2022; 
• deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 11/05/2022, ratificata dal Consiglio Comunale 

con proprio atto n. 18 del 30/05/2022; 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2022; 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 23/07/2022; 

Dato atto che, con decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21/07/2022, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21/07/2022, sono state indette per il giorno 25 settembre 2022 le 
elezioni  politiche  per  il  rinnovo  dei  membri  del  Senato  della  Repubblica  e  della  Camera  dei 
Deputati;

Ritenuto  pertanto necessario apportare, con urgenza,  una variazione al  Bilancio di  Previsione 
2022/2024, per consentire di avviare le attività e le operazioni necessarie allo svolgimento delle 
predette elezioni e prevedere il rimborso – da parte della Prefettura – delle relative spese elettorali;

Richiamato l'art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i. che prevede che "Le variazioni di  
bilancio possono essere adottate dall'Organo Esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica a pena di decadenza, da parte dell'Organo Consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il  31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il  predetto 
termine."; 

Visti i prospetti, elaborati dal Servizio Finanziario, che riepilogano la variazione da apportare allo 
schema del Bilancio di Previsione 2022/2024: 

• elenco variazioni di competenza anno 2022 
• elenco variazioni di cassa anno 2022 
• equilibri di bilancio 2022/2024 
• quadro generale riassuntivo 2022/2024

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Precisato che la variazione di cui al presente provvedimento assicura il permanere degli equilibri 
strutturali  del  Bilancio  2022/2024,  nonché  non interferisce con il  rispetto  dei  vincoli  di  finanza 
pubblica; 

Dato  atto  che,  a  seguito  dell'approvazione  del  presente  provvedimento,  si  intendono  variati  i 
rispettivi capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;  

Preso atto del  parere espresso,  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.  267/00,  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/00 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA

1.  di  apportare,  per  i  motivi  ampiamente  espressi  in  premessa,  una  variazione  d'urgenza  al 
Bilancio di Previsione 2022/2024, come riepilogata nei seguenti allegati:

• elenco variazioni di competenza anno 2022
• elenco variazioni di cassa anno 2022 
• equilibri di bilancio 2022/2024 
• quadro generale riassuntivo 2022/2024 

2. di dare atto che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, si intendono variati i 
rispettivi capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

3. di precisare che la variazione sopraccitata assicura il permanere degli equilibri strutturali del 
Bilancio 2022/2024, nonché non interferisce con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

4. di dare mandato al Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere il presente 
provvedimento all'Organo Consiliare, per il tramite del suo Presidente, per la successiva ratifica nei 
tempi e nei modi stabiliti dall'art. 175 del TUEL.

Con successiva e unanime votazione,

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/00, stante la necessità di  provvedere celermente all'avvio delle procedure 
citate in premessa. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1931/2022 ad oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE, CON CARATTERE 

DI  URGENZA,  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022/2024.  SESTO  PROVVEDIMENTO. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 03/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1931/2022 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

VARIAZIONE, CON CARATTERE DI URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. 

SESTO PROVVEDIMENTO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 03/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 108 del 05/08/2022

FINANZIARIO

Oggetto:  APPROVAZIONE VARIAZIONE, CON CARATTERE DI URGENZA, AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. SESTO PROVVEDIMENTO.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 08/08/2022.

Tradate, 08/08/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


